
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA,N“ 1080

01.375.138/0001—38 Exercício: 2025

DECRETO Nº 3 , DE 02 DE JANEIRO DE 2025 — LEI N.2798
EMENTA: Abre no orçamento vigente Crédito Adicional Suplementar e da outras

providências.
O Prefeito Municipal de Brasnorte, Estado do Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais e das que foram conferidas pela Lei Orçamentária 2798/2024.
DECRETA:
Artigo 1º.— Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional no Orçamento Geral
do Município no valor de R$ 1.814.642,13(um milhão, oitocentos e quatorze mil,
seiscentos e quarenta e dois reais e treze centavos) destinado ao reforço das
seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplementação ( + ) 1.814.642,13
02 PODER EXECUTIVO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
OI GESTAO ADMINISTRATIVA
04 Administração
122 Administração Geral
0002 GESTÃO E MANUTENÇAO DE SERVIÇOS Do MUNICIPIO
2005 MANTENÇAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
33 5000 00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇõES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

42 Ficha 28.000,00

02 PODER EIGCUTIVO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
02 URBANIZAÇÃO
15 Urbanismo
451 Infra—Estrutura Urbana
0021 DE PÉ NA PATROLA
2054 MANUTENCAO E ENGARGOS COM A INFRA-ESTRUTURA URBANA
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

81 Fichl (0.000,00

02 PODIR IJCICUTIVO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
02 URBANI ZAÇAO
15 Urbanismo
451 Infra-Estrutura Urbana
0021 DE PÉ NA PATROLA
2054 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A INFRA—ESTRUTURA URBANA
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

82 Ficha 3.240,00



02
04
03
25

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNOR'I'E
RUA CURITIBA,Nª 1050

01.375.138/0001—38 Exercicio: 2025

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA—ESTRUTURA
EXTENSÃO DE REDE ELÉTRICA
Energia

752 Energia Elétrica
0022 ILUMINA BRASNORTE
2330 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM A ILUMINACAO PUBLICA
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não vinculadas de Impostos

946 Ficha

02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
01 GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12 Educação
122 Administração Geral
0002 GESTAO E MANUTENCAO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2334 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A EDUCAÇAO
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

143 Ficha

02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
01 GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
12 Educação
128 Formação de Recursos Humanos
0002 GESTAO E MANUTENÇAO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2080 FORMACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - PME
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

151 Fich;

02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
01 GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12 Educação
122 Administração Geral
0002 GESTAO E MANUTENCAO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2334 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A EDUCAÇAO
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

878 Fich.

1.822,45

3.500,00

4.200,00

488,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA, Nº 1080

01.375,138/0001—38 Exercício: 2025

02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
02 FUNDEB
12 Educação
361 Ensino Fundamental
0033 ENSINO FUNDAMENTAL
2096 MANUTENÇÃO, REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS ENSINO FUNDAMENTAL ' FUNDEB
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

166 Fich. 129.960,00

02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
02 FUNDEB
12 Educação
361 Ensino Fundamental
0033 ENSINO FUNDAMENTAL
2096 MANUTENÇAO, REMUNERACAO E ENCARGOS DOS ENSINO FUNDAMENTAL — FUNDEB
3 3 90 00 OU APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
550 Transferência do Salário Educação

173 Fich- 35.000,00

02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
02 FUNDEB
12 Educação
365 Educação Infantil
0074 EDUCAÇÃO INFANTIL — PRÉ—ESCOLA
2102 MANUTENÇAO, RENUMERAÇAO E ENCARGOS COM EDUCACAO INFANTIL (PRE-ESCOLA) - FUNDEB
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

211 Fich. 20.000,00

02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
03 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇAO
12 Educação
361 Ensino Fundamental
0073 TRANSPORTE ESCOLAR
2015 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM 0 TRANSPORTE ESCOLAR
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
550 Transferência do Salário Educação

909 Fich! 110.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA, N“ 1080

01.375.I38/0001—38 Exercício: 2025

02 mm EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
04 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
12 Educação
361 Ensino Fundamental
0073 TRANSPORTE ESCOLAR
2015 MANUTENCAO E ENCARGOS COM O TRANSPORTE ESCOLAR
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
550 Transferência do Salário Educação

ª94 Ficha

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
122 Administração Geral
0012 GESTAO DO SUS
2038 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

269 Fich.

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
122 Administração Geral
0012 GESTAO DO SUS
2039 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

272 Fich.

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 saúde
122 Administração Geral
0012 GESTAO DO sus
2038 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

273 Ficha

600 .000, 00

670,00

47 .000,00

99.973,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA, Nº 1080

01.375.138/0001-38 Exercício: 2025

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
122 Administração Geral
0012 GESTÃO DO SUS
2038 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

274 Ficha 94.700,00

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
122 Administração Geral
0012 GESTÃO DO SUS
2342 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CENTRAL DE REGULACAO
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

295 Ficha 8.810,00

02 PODER BICICUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
301 Atenção Básica
0062 ATENÇÃO BASICA
2140 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA — PS)?“
3 3 90 00 00 APLICAcõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
600 Transferências mndo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal — Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

783 Ficha 148.363,00

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2145 MANUTENCAO E ENCARGOS DO PROGRAMA DA MEIDA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

31 7100 00 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de ra
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

358 Fich: ]. . 597 , 65



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNOR'I'E
RUA CURITIBA,Nº 1080

01.375. 138/0001-38 Exercício: 2025

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar 9 Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2145 MANUTENCAO E ENCARGOS DO PROGRAMA DA MEIDA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

33 7100 00 Transferências & Consórcios Públicos mediante contrato de ra
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

361 Ficha 77.110,36

02 PODER mcunvo
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
305 Vigilância Epidemiológica
0065 VIGILANCIA EM SAUDE
2152 MANUTENÇÃO DA SALA DE VACINA MUNCIPAL CENTRALIZADA
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

473 Pichu 3.920,00

02 PODER EECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
305 Vigilância Epidemiológica
0065 VIGILANCIA EM SAUDE
2152 MANUTENÇÃO DA SALA DE VACINA MUNCIPAL CENTRALIZADA
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

475 Fich. 10.637,00

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
305 Vigilância Epidemiológica
0065 VIGILANCIA EM SAUDE
2151 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, AMBINETAL E DO TRABALHADOR
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

902 Pichu 28.040,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA,Nª 1080

01.375.13B/0001-38 Exercicio: 2025

02 PODER EXECUTIVO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIME AGRARIO E MEIO AMBIENTE
01 SECRETARIA DE DESENV. AGRARIO E MEIO AMBIENTE
20 Agricultura
122 Administração Geral
0002 GESTAO E MANUTENCAO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2011 MANUTENCAO E ENE COM SEC MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO E MEIO AMBIENTE
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

497 Ficha . 3 . 250 , 00

02 PODER EXECUTIVO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIME AGRARIO E MEIO AMBIENTE
01 SECRETARIA DE DESENV. AGRARIO E MEIO AMBIENTE
20 Agricultura
606 Extensão Rural
0005 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
2339 CONSERTO DE VEICULOS'MAQUINAS, MANUTENCAO E ENCARGOS COM ACOES DE EXTENSÃO RURAL
3 3 90 00 00 APLICAçõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

519 Ficha 3 . 350 , 00

02 PODER EXECUTIVO
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
03 ENCARGOS ESPECIAIS
28 Encargos Especiais
843 Serviço da Dívida Interna
0023 ENCARGOS ESPECIAIS
9001 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PUBLICA E PRECATÓRIOS JUDICIAIS
4 6 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

500 Ficha 44 . 250 , 08

02 PODER EECU'I'IVO
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 Assistência Social
122 Administração Geral
0002 GESTAO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2328 MANUTENÇÃO E ENCARGO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

603 Fich: 1 . 800 , 00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNOR'I'E
RUA CURITIBA,Nº 1080

01.375.13B/0001—38 Exercício: 2025

02 PODER EXECUTIVO
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
05 Assistência Social
122 Administração Geral
0002 GESTAO E MANUTENCAO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2328 MANUTENCAO E ENCARGO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

606 Fich. 23.400,00

02 PODER EXECUTIVO
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 Assistência Social
122 Administração Geral
0002 GESTAO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2328 MANUTENCAO E ENCARGO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

610 Fich. 486,00

02 PODER EXECUTIVO
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
04 Administração
122 Administração Geral
0002 GESTAO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2326 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE ESPORTE E TURISMO
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

905 Fich. 97.070,00

02 msn zxzcu'rxvo
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
04 Administração
122 Administração Gera].
0002 GESTAO E MANUTENCAO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2326 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE ESPORTE E TURISMO
3 3 90 00 00 APLICAçõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

906 Fich- 12 . 887 , 60



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA, Nº 1080

01.375,138/0001-38 Exercício: 2025

02 PODER EXECUTIVO
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
03 ESPORTES E LAZER
27 Desporto e Lazer
812 Desporto Comunitário
0011 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO
2105 MANUTENCAO E ENCARGOS COM O ESPORTE
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

706 Ficha 10.000,00

02 PODER EXECUTIVO
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
03 ESPORTES E LAZER
27 Desporto e Lazer
812 Desporto Comunitário
0011 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO
2105 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM 0 ESPORTE
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

709 Fich- 708,00

02 PODER EXECUTIVO
12 SECRETARIA MUNCIPAL DE ASSUNTOS INDIGENAS
01 SECRETARIA MUNCIPAL DE ASSUNTOS INDÍGENAS
14 Direitos da Cidadania
423 Assistência aos Povos Indígenas
0005 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
2360 APOIO AS COMUNIDADES INDIGENAS
3 3 90 00 00 APLICAÇGES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

901 Fich. 90.000,00

Artigo 2º.— Conforme o Artigo 43 do Parágrafo lº, Inciso III da Lei Federal
4.320/64, o crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
conforme discriminados abaixo:

Anulação ( - ) -1814.642,13

02 PODER EXECUTIVO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 GESTÃO ADMINISTRATIVA
04 Administração
122 Administração Geral
0002 GESTÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2005 MANTENÇAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

52 Fich- -28 .000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA,Nº 1080

01.375.138/0001—3B Exercício: 2025

02 PODER EXECUTIVO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
02 URBANIZAÇÃO
15 Urbanismo
451 Infra—Estrutura Urbana
0021 DE PÉ NA PATROLA
2054 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A INFRA-ESTRUTURA URBANA
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

80 Ficha —1.822,45

02 PODER Inca-rm
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA—ESTRUTURA
02 URBANIZAÇÃO
15 Urbanismo
452 Serviços Urbanos
0021 DE PÉ NA PATROLA
2079 MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS PUBLICOS
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

103 Pichu -I0.000,00
02 PODER EXECUTIVO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
04 ESTRADAS VICINAIS
26 Transporte
782 Transporte Rodoviário
0021 DE PÉ NA PATROLA
2058 MANUTENCAO E ENCARGOS COM TRANSPOETE RODOVIARIO
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

124 Fich. -3.ZI0,00
02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02 FUNDEB
12 Educação
36] Ensino Fundamental
0033 ENSINO FUNDAMENTAL
2096 MANUTENÇAO, REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
550 Transferência do Salário Educação

162 Fich. -600.000,00
02 PODER lnCU'l'IVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02 FUNDEB
12 Educação
361 Ensino Fundamental
0033 ENSINO FUNDAMENTAL
2096 MANUTENÇAO, REMUNERACAO E ENCARGOS DOS ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

170 Fich! -27.700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA,Nº 1080

01.375.13B/0001-38 Exercício: 2025

02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02 FUNDEB
12 Educação
361 Ensino Fundamental
0033 ENSINO FUNDAMENTAL
2096 MANUTENÇAO, REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DOS ENSINO FUNDAMENTAL — FUNDEB
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

172 Ficha -220,00

02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02 FUNDEB
12 Educação
365 Educação Infantil
0060 EDUCAÇAO INFANTIL - CRECHE
2098 MANUTENÇAO, REMUNERACAO E ENGARGOS DA EDUCAÇAO INFANTIL (CRECHE) - FUNDEB
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
550 Transferência do Salário Educação

189 Ficha -135.000,00
02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02 FUNDEB
12 Educação
365 Educação Infantil
0074 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA
2102 MANUTENÇAO, REMUNERACAO E ENCARGOS COM EDUCACAO INFANTIL (PRE—ESCOLA) - FUNDEB
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
550 Transferência do Salário Educação

210 Ficha 40.000,00
02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
04 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
12 Educação
361 Ensino Fundamental
0073 TRANSPORTE ESCOLAR
2015 MANUTENCAO E ENCARGOS COM 0 TRANSPORTE ESCOLAR
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

252 Ficha 430.228,00
02 MER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 saúde
122 Administração Geral
0012 GESTAO DO SUS
2033 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

266 Fich. —I . 590 ,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNOR'I'E
RUA CURITIBA,Nª 1080

01.375.l3E/0001-38 Exercício: 2025

02 PODER IECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
301 Atenção Básica
0062 ATENÇAO BASICA
2140 MANUTENÇAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA — PSF
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

340 Ficha -50.637,00

02 PODER zxzcm'zvo
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
301 Atenção Básica
0062 ATENÇAO BASICA
2140 MANUTENÇAO Do PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal — Bloco

341 Ficha 448.363,00
02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2145 MANUTENCAO E ENCARGOS DO PROGRAMA DA MEIDA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3 3 90 00 00 APLICAÇÓES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

367 Ficha —77.000,00

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0064 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2148 MANUTENCAO E ENCARGOS COM HOSPITAL MUNICIPAL
3 3 5000 00 TRANSFERêNCIAS A INSTITUIÇõES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

396 Fich. -212.200,00

02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saúde
305 Vigilância Epidemiológica
0065 VIGILANCIA EM SAUDE
2151 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, AMBINETAL E DO TRABALHADOR
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

454 Ficha -28.040,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNOR'I'E
RUA CURITIBA,Nº 1080

01.375.138/0001—38 Exercício: 2025

02 PODIR EXECUTIVO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIME AGRARIO E MEIO AMBIENTE
01 SECRETARIA DE DESENV. AGRARIO E MEIO AMBIENTE
20 Agricultura
122 Administração Geral
0002 GESTAO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2011 MANUTENCAO E ENE COM SEC MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO E MEIO AMBIENTE
3 3 90 00 00 APLICACOES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

496 Ficha

02 PODIR IHCU'I'IVD
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIME AGRARIO E MEIO AMBIENTE
01 SECRETARIA DE DESENV. AGRARIO E MEIO AMBIENTE
20 Agricultura
122 Administração Geral
0002 GESTÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS Do MUNICIPIO
2011 MANUTENCAO E ENE COM SEC MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO E MEIO AMBIENTE
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

199 Fich-

02 PODER EXECUTIVO
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
03 ENCARGOS ESPECIAIS
28 Encargos Especiais
843 Serviço da Dívida Interna
0023 ENCARGOS ESPECIAIS
9001 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PUBLICA E PRECATÓRIOS JUDICIAIS
3 2 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

579 Fichª
02 PODER EXECUTIVO
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 Assistência Social
244 Assistência Comunitária
0013 UM NOVO OLHAR
2050 MANUTENCAO E ENCARGOS COM ACOES DO FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

633 Ficha

02 PODER EXECUTIVO
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
04 Administração
122 Administração Geral
0002 GESTAO E MANUTENCAO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2326 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE ESPORTE E TURISMO
3 3 90 00 00 APLICACOES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

679 Fich.

-6.500,00

-100,00

'“ . 250 , 08

-25. 686,00

-5.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA,Nª 1080

01.375.138/0001—38 Exercicio: 2025

02 PODER EXECUTIVO
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
04 Administração
122 Administração Geral
0002 GESTÃO E MANUTENÇAO DE SERVIÇOS DO MUNICIPIO
2326 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE ESPORTE E TURISMO
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

682 Fich: —35.000,00

02 PODER EXECUTIVO
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
03 ESPORTES E LAZER
27 Desporto e Lazer
812 Desporto Comunitário
0011 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO
2105 MANUTENCAO E ENCARGOS COM 0 ESPORTE
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

702 Ficha -60.000,00
02 PODER EEMIVO
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
03 ESPORTES E LAZER
27 Desporto e Lazer
512 Desporto Comunitário
0011 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO
2105 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM O ESPORTE
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

703 Fich- -20.357,60
02 PODER EXECUTIVO
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
03 ESPORTES E LAZER
27 Desporto e Lazer
812 Desporto Comunitário
0011 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO
2105 MANUTENCAO E ENCARGOS COM 0 ESPORTE
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

708 Fich: —30.000,00

02 PODER EXECUTIVO
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
03 ESPORTES E LAZER
27 Desporto e Lazer
812 Desporto Comunitário
0011 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO
2327 REALIZAÇÃO DE EVENTOS E PARCEIRIAS ESPORTIVAS
3 3 90 00 00 APLICAÇõES DIRETAS
1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

716 Ficha -708,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE
RUA CURITIBA,N“ 1080

01.375.138/0001—38 Exercício: 2025

02 PODER EXECUTIVO
12 SECRETARIA MUNCIPAL DE ASSUNTOS INDÍGENAS
01 SECRETARIA MUNCIPAL DE ASSUNTOS INDÍGENAS
14 Direitos da Cidadania
423 Assistência aos Povos Indígenas
0005 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
1446 ESTRUTURAÇÃO DAS COMINIDADES INDIGENAS
4 4 90 00 00 APLICAçõES DIRETAS
] Recursºs do Exercício Corrente
500 Recursos não Vinculados de Impostos

892 rich. 40.000,00

Artigo 3º.- Fica alterado no Plano Plurianual - PPA, na Lei de DiretrizesOrçamentárias — LDO e Lei Orçamentária Anual - LOA para o exercício orçamentáriovigente.

Artigo 4º.— Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas asdisposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MU ICIPAL DE BRASNORTE, ESTADO DE MATO GROSSO, 02 de janeiro de 2025

MARCELO
FORPREFEITO MUNICIPAL PWI?“


